
• UNIOH[ EUII.OPfA 

ronm 
/TAUTTUAALI 

EUAOPEI 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE Il0-ALTE CECCATO 
Via Archimede, 38 - 36075 MONTECCHIO MAGGIORE 

TEL 0444 696433 - FAX 0444 698838 
COD. FISC. 81001130244 

Alte Ceccato, 16 gennaio 2018 

PROGRAMMA ANNUALE 2018 
PROVVEDIMENTO DI PREDISPOSIZIONE 

OGGETTO: Predisposizione del Programma Annuale Esercizio finanziario 2018 

(Periodo 01.01.2018 - 31.12.2018). 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

coadiuvato dal direttore <lei servizi generali e amministrativi 
VISTO ii regolamento concernente le "istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche" Decreto I febbraio 2001, n.44; 

VISTI Il Decreto Ministeriale n. 21 de! Ol/03/2007; la Circolare n. 151 del 14.03.2007; la 
Comunicazione MIUR n. 19107 del 28.09.2017, necessari per la stesura del programma annuale 2018; 
Preso atto dell'avanzo di amministrazione effettivo al 31/12/2017, della tabella dimostrativa dello 
stesso e del relativo prospetto di utilizzazione; 

Accertata la sussistenza di finanziamenti e contributi da parte di Enti, Istituzioni e privati; 
Richiamato ii piano dell'offerta formativa e in coerenza con le previsioni del piano stesso; 

DISPONE 

di predisporre, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 c.3 decreto 44/2001, ii programma annuale (alias 
bilancio) dell'esercizio finanziario 2018, come risulta dalla modulistica allegata al presente 
provvedimento: 

- Modello A - programma annuale; 
- Modello B - Schede illustrative finanziarie per 2 attivita e per 10 progetti; 
- Modello C - Situazione amministrativa effettiva al 31.12.2017; 
- Modello D - Utilizzo dell'avanzo di amministrazione effettivo; 
- Modello E - Riepilogo per conti economici. 

Si allega inoltre specifico documento che illustra e descrive i contenuti e le scelte compiute in sede di 



ISTITUTO COMPRENSIVO N.2 
Via Archimede 38 

36075 MONTECCHIO MAGGIORE (VI) 

PROGRAMMA ANNUALE 
Esercizio finanziario 2018 

Mod. A (Art. 2) 

Aggr. lrnporti 
Voce 

01 Avanzo di amministrazione oresunto 93.598,62 
01 Non vincolato 71.121,00 
02 Vincolato 22.477 62 

02 Finanziamenti dallo Stato 19.937.46 
01 Dotazione ordinaria 19.937 46 
02 Dotazione oereauativa 0,00 
03 Altri finanziamenti non vincolati 0,00 
04 Altri finanziamenti vincolati 0,00 
05 Fondo Aree Sottoutilizzate FAS 0,00 

03 Finanziamenti dalla Reaione 0,00 
01 Dotazione ordinaria 0 00 
02 Dotazione perequativa 0 00 
03 Altri finanziamenti non vincolati 0 00 
04 Altri finanziamenti vincolati 0,00 

04 Finanziamenti da Enti Locali o da altre istituzioni pubbliche 34.000 00 
01 Unione Europea 0,00 
02 Provincia non vincolati 0,00 
03 Provincia vincolati 0,00 
04 Comune non vincolati 0 00 
05 Comune vincolati 34.000,00 
06 Altre istituzioni 0,00 

05 Contributi da privati 10.900 00 
01 Famialie non vincolati 0,00 
02 Farniolie vincolati 10.000,00 
03 Altri non vincolati 200,00 
04 Altri vincolati 700,00 

06 Proventi da aestioni economiche 000 
01 Azienda aorarla 0,00 
02 Azienda soeciale 0,00 
03 Attivita' per conto terzi 0,00 
04 Attivita' convittuale 0,00 

07 Altre entrate 0 40 
01 lnteressi 0,40 
02 Rendite 0,00 
03 Alienazione di beni 0,00 
04 Diverse 0 00 

08 Mutui 0 00 
01 Mutui 0,00 
02 Anticipazioni 0,00 

Totale entrate 158.436 48 

ENTRATE 

Acor. lmoorti 
Voce 

A Attivita' 93.242,95 
A01 Funzionamento amministrativo aenerale 42.372,28 
A02 Funzionamento didattico aenerale 50.870,67 
A03 Seese di personale 0,00 
A04 Spese d'investimento 0,00 
A05 Manutenzione edifici 0,00 

p 64.793 53 

SPESE 

1/2 



P01 Proqetto P01 : GITE ,E VIAGGI D'ISTRUZIONE 
_; 

6.043,90 
P02 Proaetto P02 : AGGIORNAMENTQ 5.604 82 
P05 Prooetto P05: LINGUE STRANIERE 13.549 95 
P06 Prooetto P06 : SPORT 2.500,00 
P09 Proaetto P09: LETTURA E COMUNICAZIONE 1.818,41 
P11 Proaetto P011 : SCUOLA E COMUNITA' 6.621,94 
P12 Proqetto P012: SICUREZZA NELLA SCUOLA 4.537,34 
P16 Proaetto P016: INTEGRAZIONE ALUNNI STRANIERI 5.055,63 
P18 Proqetto P018: SUPPORTO EDUCATIVO 9.607,63 
P20 Proaetto P020 : PON - LAN/WLAN 0,00 - 
P21 Prooetto P021 : PON -AMBIENT! DIGITAL! 0 00 
P22 Proaetto P22 : MUSICA 9.453 91 

G Gestioni economiche 0 00 
G01 Azienda aqraria 0,00 
G02 Azienda speciale 0,00 
G03 Attivita' oer conto terzi 0,00 
G04 Attivita' convittuale 0,00 

R Fondo di riserva 400 00 
R98 Fondo di riserva 400 00 

Totale spese 158.436 48 
z Disponibilita' finanziaria da prourarnmare 0,00 

201 Disponibilita' finanziaria da oroqrammare 0,00 
Totale a pareaaio 158.436 48 

Predisposto dal dirigente ii 16-01-2018 

Proposto dalla Giunta Esecutiva ii 22-01-2018 

Approvato dal Consiglio d'lstituto ii 22-01-2018 
IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

Arianna Parisotto Annalisa Vantin 

2/2 



ISTITUTO COMPRENSIVO N.2 
Via Archimede 38 

36075 MONTECCHIO MAGGIORE (VI) 

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA DEFINITIVA AL 31-12-2017 
Esercizio finanziario 2017 

Mod. J (Art. 18 c.1 Jett. b) 
r\()~ C. 

A) Conto di Cassa 
1 . Fonda di cassa esistente all'inizio dell'esercizio 
2. Ammontare delle somme riscosse: 

a) in canto competenza tranne le partite di giro 
b) in partite di giro 
c) in canto residui attivi degli esercizi precedenti 

3. Totale: 
4. Ammontare dei pagamenti eseguiti: 

a) in canto competenza tranne le partite di giro 
b) in partite di giro 
c) in canto residui passivi degli esercizi precedenti 

5 . Fondo di cassa: 
B) Avanzo (o disavanzo) complessivo 

Residui risultanti alla data: 
6 . Attivi dell'esercizio 

degli anni precedenti 
7 . Passivi dell'esercizio 

degli anni precedenti 
8. 
9. Avanzo (o disavanzo) complessivo 

C) Avanzo (o disavanzo) per la gestione di competenza 
10 . Entrate effettive accertate nell'esercizio 
11 . Spese effettive impegnate nell'esercizio 
12 . Avanzo (o disavanzo) dell'esercizio 

Differenza 

61.802,91 I 

134.694 24 
200,00 

37.984 24 
234.681 ,391 (1+2) 

132.549,44 
200,00 

22.288,23 
79.643,721 (3-4) 

27.095,35 
655,38 I 27.750,731 

13.795 83 
13.795,83 
13.954,90 
93.598,62 

161.789,59 
146.345,27 

(6-7) 

(5+8) 

.---1-5_.4_4-4,-32--,I (10-11) 

Data .:M_1..Qi_l 2;;:,,t2 IL DIRETTORE DEi SERVIZI GENERALI E 
AMMINISTRATIVI IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Paola Marchezzolo 

1 /1 



ISTITUTO COMPRENSIVO N.2 
Via Archimede 38 

36075 MONTECCHIO MAGGIORE (VI) 

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO Mod. D (Art. 3 c. 2) 
Esercizio finanziario 2018 

Aggr. 
lmporto vincolato lmporto non 

Voce vincolato 

A Attivita' 9.954,65 60.850,44 
A01 Funzionamento amministrativo qenerale 8.800,00 18.134,42 
A02 Funzionamento didattico qenerale 1.154,65 42.716,02 
A03 Soese di oersonale 
A04 Seese d'investimento 
A05 Manutenzione edifici 

p 12.522,97 10.270,56 
P01 Prooetto P01 : GITE E VIAGGI D'ISTRUZIONE 1.043,90 
P02 Proaetto P02 : AGGIORNAMENTO 2.000,00 3.604,82 
P05 Prouetto P05: LINGUE STRANIERE 3.549,95 
P06 Proqetto P06 : SPORT 
P09 Proaetto P09: LETTURA E COMUNICAZIONE 1.818,41 
P11 Proaetto P011 : SCUOLA E COMUNITA' 593 07 3.028 87 
P12 Prooetto P012: SICUREZZA NELLA SCUOLA 1.537,34 
P16 Proaetto P016 : INTEGRAZIONE ALUNNI STRANIERI 1.055,63 
P18 Proaetto P018: SUPPORTO EDUCATIVO 3.607,63 
P20 Proqetto P020 : PON - LAN/WLAN 
P21 Proqetto P021 : PON - AMBIENT! DIGITAL! 
P22 Proaetto P22 : MUSICA 953,91 

Totale qenerale 22.477,62 71.121 00 

Data 16-01-2018 IL DIRETTORE DEi SERVIZI 
GENERALI E AMMINISTRATIVI 

Paola Marchezzolo 

1 /1 



ISTITUTO COMPRENSIVO N.2 
Via Archimede 38 

36075 MONTECCHIO MAGGIORE (VI) 

RIEPILOGO PER TIPOLOGIA SPESA 
Esercizio finanziario 2018 

Mod. E (Art. 19) 

Tioo canto sottoconto Descrizione lmoorto 
01 Person ale 8.335 63 

05 Comoensi accessori non a carico FIS docenti 6.170 00 
001 Comoensi netti 4.040,00 
002 ritenute orevidenziali e assistenziali 630,00 
003 Ritenute erariali 1.500 00 

11 Contributi ed oneri a carico amministrazione 2.16563 
001 IRAP 630,00 
002 INPDAP 1.500,00 
003 INPS 35,63 

02 Beni di consumo 37.051 93 
01 Carta, cancelleria e stamoati 16.051,93 

001 Carta 4.870,67 
002 Cancelleria 11.181,26 

02 Giornali e oubblicazioni 4.50000 
001 Giornali e riviste 1.500,00 
002 Pubblicazioni 3.000,00 

03 Materiali e accessori 16.500,00 
008 Materiale tecnico-soecialistico 5.500,00 
010 Medicinali, materiale sanitario e iqienico 11.000,00 

03 Acauisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi 75.669 94 
02 Prestazioni orofessionali e soecialistiche non consulenziali 36.426,04 

005 Assistenza tecnico-informatica 5.000,00 
007 Altre orestazioni orofessionali e specialistiche 31.426,04 

05 Formazione e acoiornarnento 5.00000 
002 Formazione orofessionale soecialistica 5.000,00 

06 Manutenzione ordinaria 6.000 00 
003 Manutenzione ordinaria lrnpianti e macchinari, officine e laboratori 6.000,00 

07 Nolenni, locazioni e leasinq 16.500 00 
001 Noleooio e leaslnc imoianti e macchinari 11.000,00 
004 Licenze d'uso di software 5.500,00 

12 Assicurazioni 5.700 00 
004 Altre assicurazioni 5.700,00 

13 Visite e vianoi d'istruzione 6.043,90 
001 Soese oer visite e viaaai d'istruzione 6.043,90 

04 Altre soese 17.67512 
01 Amministrative 14.612,96 

001 Oneri oostali e telearafici 1.000,00 
006 Diversi 10.121 94 
007 Comoensi ed indennita' ai Revisori 2.791,02 
008 Rimborsi soese oer i Revisori 700,00 

02 Partecioazione ad orqanizzazioni 3.06216 
003 Partecioazione a reti di scuole e consorzi 3.062,16 

06 Beni d'investimento 17.803 86 
03 Beni mobili 17.803,86 

009 Mobili e arredi oer locali ad uso soecifico 3.500,00 
010 lmoianti e attrezzature 9.849,95 
011 Hardware 2.500,00 
014 Strumenti musicali 1.953,91 

07 Oneri finanziari 1.500,00 
01 Oneri su finanziamenti soecifici 1.500,00 

003 Soese di tenuta conto 1.500,00 
98 Fonda di riserva 400,00 

Totale aenerale 158.436,48 

1/2 



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 1/0-ALTE CECCATO 
Via Archimede 

36075 MONTECCH/0 MAGGIORE 
TEL 0444 696433 - FAX 0444 698838 

COD. FISC. 81001130244 

PROGRAMMA ANNUALE PER L'ESERCIZ/0 FINANZIAR/0 
2018 

(Periodo 01.01.2018 - 31.12.2018) 
Relazione del Dirigente Scolastico e del Direttore Amministrativo 

Dirigente Scolastico: Dott.ssa Emanue/a Rigotto 
II Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi : Sig.ra Paola Marchezzo/o 
Relazione sul Programma Annuale per l'Esercizio Finanziario 2018. 
La presente relazione viene presentata al Collegio dei Revisori e successivamente al Consiglio d'lstituto in 
allegato allo schema di bilancio preventive per ii 2018 in ottemperanza alle disposizioni impartite da: 

D.1.1 febbraio 2001 n. 44 
Decreto ministeriale n. 21 del 01/03/2007 
Circolare n. 151 del 14.03.2007 
Comunicazione MIUR n. 19107 del 28.09.2017; 

Al fine della determinazione delle somme riportate nello schema del programma annuale, ii Dirigente 
Scolastico e la Direttrice dei Servizi generali ed Amministrativi hanno tenuto presente gli obiettivi da 
realizzare contenuti nel Piano dell'Offerta Formativa e le risorse sono state destinate, come sotto precisato, 
in coerenza con tali obiettivi e le attivita ad essi colle ate, sulla base del contesto scolastico di riferimento: 

PREMESSA 

II PTOF (Piano Triennale dell'Offerta Formativa) dell'lstituto Comprensivo 2 di Montecchio Maggiore e in 
linea con la Riforma degli ordinamenti scolastici voluti dalle norme attualmente vigenti (L. n. 53/2003 - D.L.vo 
n. 59/2004 - DPR 20/03/2009, N. 81 - DPR 20/03/2009 N. 89 - Atto d'indirizzo 8 settembre 2009 - Linee 
guida per l'integrazione scolastica deg Ii alunni con disabilita - Legge 170 del 08/10/201 O - Linee guida per 
le attivita di ed. Fisica, motoria e sportiva nella scuola secondaria. Essa coniuga i principi contenuti nelle 
lndicazioni Nazionali e nelle indicazioni per ii curricolo, che esplicitano i livelli essenziali di prestazione che 
tutte le scuole nazionali devono garantire, in armonia con le esigenze educative del territorio. 
Le linee guida del PTOF comprendono la centralita dell'alunno, la flessibilita organizzativa - didattica e 
l'integrazione. Questi principi si concretizzano: 
1. mettendo al centre del percorso formative l'attenzione alla persona dell'alunno, ii suo apprendimento, i 
suoi interessi lungo l'itinerario scolastico durante ii quale sviluppare al meglio tutte le potenzialita conoscitive 
e relazionali; 
2. negli aspetti della accoglienza, con particolare attenzione verso l'integrazione e l'inclusione delle 
diversita, nella progettazione per le classi parallele, nell'accogliere le opportunita formative che offre ii 
territorio attraverso le sue agenzie culturali, i suoi operatori e nella elaborazione di un curricolo d'abilita e 
conseguimento dei contenuti essenziali; 
3. nell'attivazione di progetti specifici di classe, di plesso e di lstituto, nell'attivazione di percorsi di recupero, 
potenziamento. 
L'lstituto per supportare al meglio le azioni didattico-organizzative del POF, s'avvale delle Funzioni 
Strumentali e di uno staff di collaborazione. 

Obiettivi da realizzare col Programma Annuale 

II compito primario dell'lstituzione Scolastica e quello di rispondere ai nuovi bisogni degli alunni, per 
consentire loro ii diritto ad un apprendimento efficace, a promuovere le loro potenzialita e a favorire una 
crescita culturale-formativa integrata. 

1 



Per ii raggiungimento degli obiettivi citati, i docenti s'avvalgono degli strumenti individuati dalla Riforma: 
Unita d'Apprendimento, Piani Specifici Personalizzati che declinano le discipline della scuola Primaria e 
Secondaria di 1 ° grado e del Curricolo Verticale. 
Oltre le discipline obbligatorie, ii curricolo integrative propone diversi insegnamenti e tematiche di 
Convivenza Civile: Ed. stradale, Ed. ambientale, Ed. alla salute, Ed. alimentare; anche con collaborazioni 
con l'Ente Locale e Agenzie presenti nel territorio. 
Questo curricolo si caratterizza per ii fatto che interessa in modo trasversale tutte le discipline nell'ottica 
dell'unitarieta del sapere e dello sviluppo delle competenze specifiche degli alunni. Le risorse finanziarie del 
MIUR per l'attuazione di questa prima parte dell'Offerta Formativa sono ancora decisamente insufficienti. 
I competenti 00.CC. Dell'lstituto,hanno poi proposto l'attivazione e la realizzazione, nei vari ordini di scuola, 
progetti specifici che sono riportati nelle schede di seguito. 
Per ogni progetto verra attuato puntuale monitoraggio e la necessaria verifica da effettuarsi per iscritto a 
cura dei docenti interessati e coinvolti nelle iniziative. 
Dall'analisi del Programma Annuale si desume che: 
o sono stati rispettati i principi di legge vigenti 
o sono stati soddisfatti specifici interessi della collettivita, anche in relazione alle richieste dell'"utenza". 

I I DATI DELL'ISTITUTO 

CODICE SCUOLA VIIC877004 - P .I.V.A. 81001130244- Email segreteria@direzimontecchio2.it 

SEDE DEGU UFFICI 

lndirizzo 
Via Archimede, 38 - 36075 Alte di Montecchio Maaaiore 
Tel. 0444 696433 fax 0444-698838 

ORARIO D' APERTURA AL PUBBUCO 
Dal lunedi al venerdi dalle ore 10.30 alle ore 13.30 
Martedl e mercoledi dalle ore 14.30 alle ore 16.30 

I PLESSI, GU ALUNNI, I DOCENTI, LE RISORSE E GU ORARI 

L'lstituto Comprensivo n. 2 di Montecchio Maggiore accoglie circa 956 alunni, cosl suddivisi: 
circa 506 primaria 
circa 277 infanzia 
circa 173 secondaria primo grado 

SCUOLA PRIMARIA - 2 PLESSI 

ZANELLA 
276 alunni - suddivisi in: 
7 Classi a tempo pieno 
7 Classi a tempo normale 

Via Archimede, Alte di Montecchio Maggiore 
Tel. 0444 - 696433 

DON MILANI 
230 alunni - suddivisi in: 
8 Classi a tempo pieno 
6 Classi a tempo normale 

l.ocalita. San Pietro di Montecchio Maggiore 
Tel. 0444 - 699188 

SCUOLA DELL'INFANZIA - 2 PLESSI 

J. PIAGET 
124 alunni - suddivisi in 5 sezioni 

Piazzale Collodi, Alte di Montecchio Maggiore 
Tel. 0444 - 699887 

H.C. ANDERSEN 
153 alunni - suddivisi in 6 sezioni 

Localita San Pietro di Montecchio Maggiore 
Tel. 0444 - 699602 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

MARCO POLO 
173 alunni 
Suddivisi in 9 classi 

Via Tagliamento, Alte di Montecchio Maggiore 
Tel. 0444 - 698657 

2 



LE RISORSE 

RISORSE UMANE 

Dirigente Scolastico: 

D.S.G.A. 

lnsegnanti di scuola dell'infanzia: 

lnsegnanti di scuola primaria: 

lnsegnanti di Scuola second.1 ° gr. 

Personale ass. amministrativo 

Personale collab. scol. 

IL PERSONALE 

Dott.ssa Emanuela Rigotto 

Rag. Paola Marchezzolo 

22 di sezione 
3 di sostegno x 25/25 + 1 per 11 ore sett. 
1 di religione per 15/25 ore settimanali 

44 posti interi in organico (di cui 1 P.T.) 
16 di sostegno con orario complete + 1 per 6 ore sett. 
2 di religione con orario complete + 1 per 13 ore sett. 
2 di lingua straniera con orario complete 
n. 5 docenti su organico potenziato 

13 docenti di cattedra con orario complete+ 1 P.T. per 12 ore sett. 
2 docenti con cattedre rispettiv. di 14 e 13 ore sett. 
4 di sostegno con orario complete + 1 per 13 ore sett. 
1 docente di religione per 9 ore 
1 docente per compl. P.T. per 6 ore sett. 
n. 1 docente di Ed. musicale su organico potenziato 

6 ass. amm.vi (5 x 36/36 - 1x30/36 - 1x6/36) 

4 coll. scol. a tempo pieno - Sc. Pr. Zan. + 3 (P.T.) 60 ore sett. 
4 coll. scol. a tempo pieno - Sc. Pr. D.M. 
2 coll. scol. a tempo pieno - Sc. Inf. Piaget+ 2 (P.T.) 30 ore sett. 
3 coll. scol. a tempo pieno - Sc. Inf. Andersen+ 3 (P.T.) 42 ore sett. 
3 coll. scol. a tempo pieno - Sc. sec. 1 ° 

RISORSE FINANZIARIE 

Si precede all'esame delle singole aggregazioni di entrata e di spesa: 

ENTRATE PREVISTE ES. 2018 
01.01 .01 Avanzo A. Non Vincolato Avanzo amministrazione non vincolato 71.121,00 
01.02.01 Avanzo A. Vincolato Avanzo amministrazione vincolato 22.477,62 

TOTALE AVANZO AMM.NE 93.598,62 
02.01 .01 Fin. Statali Dotazione Ordinaria Comoensi ai revisori 2.791,02 
02.01 .01 Fin. Statali Dotazione Ordinaria Asseanazione oer funzionamento 17.146,44 

TOTALE FIN STAT. - DOTAZIONE ORDINARIA 19.937,46 
04.05.01 Fin. EE.LL. Fin.Comune Vincol. Contributo Comune oer oroaetti 34.000,00 

TOTALE FIN. EE.LL. - CONTR. COMUNE VINCOL. 34.000,00 
05.02.01 Contr. Privati Contr. Farniqlie Vincol. Contributi dei aenitori oer assicurazione 5.000,00 
05.02.03 Contr. Privati Contr. Fam. Viaaai lstr. Contributi aenitori oer aite e viacoi d'istruzione 5.000,00 

TOTALE CONTRIBUTI FAMIGLIE - VINCOLATI 10.000,00 
05.03.99 Contr. Privati Altri Non Vincolati Contributo Banca Intesa oer convenzione cassa 200,00 

TOTALE CONTRIBUTI PRIVATI -VINCOLATI 200,00 
05.04.99 Contr. Privati Altri Vincolati Contributi del oersonale oer assicurazione 700,00 

TOTALE CONTRIBUTI PRIVATI -VINCOLATI 700,00 
07.01 .01 Altre Rendite lnteressi Attivi c/c Banc. lnteressi attivi maturati nel canto corrente bancario 0,01 
07.01 .02 Altre Rendite lnteressi Attivi c/c Post. lnteressi attivi maturati nel canto corrente oostale 0,39 

TOTALE ALTRE RENDIRE - INTERESSI 0,40 
TOTALE ENTRATE 158.436,48 

3 



USCITE PREVISTE ES. 2018 
A 1 - Funz. amm. qenerale 42.372,28 
A2 - Funz. didatt. qenerale 50.870,67 
A3 - Spese per ii personale 0,00 
A4 - Spese d'investimento 0,00 

TOTALE ATTIVITA' 93.242,95 
P1 - Gite e Viaaai d'lstruzione 6.043,90 
P2 - Aaaiornamento 5.604,82 
P5 - l.inque Straniere 13.549,95 
P6 - Sport 2.500,00 
P9 - Lettura e Comunicazione 1.818,41 
P11 - Scuola e Cornunita 6.621,94 
P12 - Sicurezza nella scuola 4.537,34 
P16 - Proqetto lnteqrazione alunni stranieri 5.055,63 
P18 - Proqetto Supporto Educativo 9.607,63 
P20-PON-LAN/WLAN 0,00 
P21 - PON - Ambienti Diqitali 0,00 
P22 - Musica 9.453,91 

TOTALE PROGETTI 64.793,53 
Fondo di riserva 400,00 

TOTALE USCITE 158.436,48 
Aggregato Z - Disponibita finanzia da programm. 0,00 

TOTALE USCITE 158.436,48 

PARTE PRIMA: ENTRATE 

Con queste risorse la scuola intende migliorare ed ampliare la qualita del servizio scolastico, perseguire le 
linee programmatiche e gli itinerari didattici - culturali cosl come proposti dal "Piano Triennale dell'Offerta 
Formativa" dell'lstituto Comprensivo n. 2 di Montecchio Maggiore. Contemporaneamente si propane 
l'obiettivo di favorire le iniziative di un'offerta formativa altamente qualificata e rispondente ii piu possibile agli 
specifici e diversificati bisogni della nostra utenza. 

DESCRIZIONE TOTALE VINCOLATO NON VINCOL. ANNOTAZIONI 
Fondo di riserva non utilizzato 400,00 400,00 
A1 - Funz. amm. generale 26.534,42 8.800,00 17.734,42 
A2 - Funz. didatt. generale 42.139,29 42.139,29 
P1 - Gite e Viaggi d'lstruzione 1.043,90 1.043,90 
P2 - Aggiornamento 6.759,47 3.154,65 3.604,82 
P3 - LIM 576,73 576,73 
P5 - Lingue Straniere 3.549,95 3.549,95 
pg - Lettura e Comunicazione 1.818,41 1.818,41 
P11 - Scuola e Comunita 3.621,94 593,07 3.028,87 
P12 - Sicurezza nella scuola 1.537,34 1.537,34 
P16 - Progetto lntegr. alunni stran. 1.055,63 1.055,63 
P18 - Progetto Suooorto Educativo 3.607,63 3.607,63 
P22 - Musica 953,91 953,91 

TOTALI 93.598,62 22.477,62 71.121,00 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ESERCIZIO 2017 

DESCRIZIONE IMPORTO ATT/PROG. DI RIUTILIZZO 
A1 - Funz. amm. generale 8.800,00 A 1 - Funz. amm. genera le 

P2 - Aqoiomamento 1.154,65 A2 - Funz. didatt. generale 

P2 - Aqoiomamento 2.000,00 P2 - Aqqiomamento 

P5 - Lingue Straniere 3.549,95 P5 - l.inque Straniere 

DETTAGLIO RIUTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 

4 



pg - Lettura e Comunicazione 1.818,41 pg - Lettura e Comunicazione 

P11 - Scuola e Cornunlta 593,07 P11 - Scuola e Cornunita 

P18 - Progetto Suooorto Educativo 3.607,63 P18 - Proaetto Suooorto Educativo 

P22- Musica 953,91 P22 - Musica 
TOTALE 22.477,62 

DESCRIZIONE IMPORTO ATT/PROG. DI RIUTILIZZO 
Fondo di riserva non utilizzato 400,00 A 1 - Funz. amm. aenerale 

A1 - Funz. amm. aenerale 17.734,42 A1 - Funz. amm. aenerale 

A2 - Funz. didatt. aenerale 42.139,29 A2 - Funz. didatt. aenerale 

P1 - Gite e Viaaai d'lstruzione 1.043,90 P1 - Gite e Viaaai d'lstruzione 

P2 - Aggiornamento 3.604,82 P2 - Aaaiornamento 

P3 - LIM 576,73 A2 - Funz. didatt. aenerale 

P11 - Scuola e Comunita 3.028,87 P11 - Scuola e Cornunita 

P12 - Sicurezza nella scuola 1.537,34 P12 - Sicurezza nella scuola 

P16 - Progetto lntear. alunni stran. 1.055,63 P16 - Proaetto lntear. alunni stran. 
TOTALE 71.121,00 

DETTAGLIO RIUTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE NON VINCOLATO 

In relazione a quanta sopra descritto l'avanzo di amministrazione e cosl di seguito impiegato: 

lmporto lmporto Non 
Aggr. Voce Vincolato Vincolato 

A Attivita € 9.954,65 € 60.850,44 

A01 Funzionamento amministrativo generale € 8.800,00 € 18.134,42 

A02 Funzionamento didattico generale €1.154,65 € 42.716,02 

A03 Spese per ii personale € 0,00 € 0,00 

A04 Spese di investimento € 0,00 € 0,00 
p Progetti € 12.522,97 € 10.270,56 

P01 Progetto Gite e Viaggi D'lstruzione €0,00 € 1.043,90 

P02 Progetto Aggiornamento € 2.000,00 € 3.604,82 

P05 Progetto Lingue Straniere € 3.549,95 € 0,00 

P06 Progetto Sport €0,00 € 0,00 

P09 Progetto Lettura e Comunicazione € 1.818,41 € 0,00 

P11 Progetto Scuola e Comunita € 593,07 € 3.028,87 

P12 Progetto Sicurezza nella Scuola € 0,00 € 1.537,34 

P16 Progetto lntegrazione Alunni Stranieri € 0,00 € 1.055,63 

P18 Progetto Supporto Educativo € 3.607,63 € 0,00 

P20 PON - LAN/WLAN € 0,00 € 0,00 

P21 PON -AMBIENT! DIGITALI € 0,00 € 0,00 

P22 Musica € 953,91 € 0,00 

z Disponibilita finanziaria da programmare € 0,00 € 0,00 

Totale generale € 22.477,62 € 71.121,00 

Entrate aggregazione 02 - Finanziamento dello Stato 
Entrate aggregazione 02/01 - Dotazione Ordinaria 
Con Comunicazione MIUR prot. 19107 del 28.09.2017 relativa anche al programma annuale 2018 si precisa 
che ai sensi dell'art 2 comma 7 del D.I. 44/01 la somma messa a disposizione per l'es. 2017 al nostro istituto 
e pari ad€ 19.937,46. 
Pertanto sulla base di quanta indicato nelle comunicazioni di cui sopra la predisposizione del programma 
annuale 2017 avviene sulla scorta di quanta sotto riportato: 
€ 2.791,02 dotazione ordinaria per compensi ai revisori 
€ 17.146,44 dotazione per funzionamento (che verra distribuita fra attivita e progetti) 
Totale Dotazione Ordinaria: € 19.937,46 

5 



Entrate aggregazione 04/05 - Altri Finanziamenti Comune vincolati 
La previsione di cui all'aggregato 04/05 di € 34.000,00 riguarda: 
€ 34.000,00 contribute del Comune di Montecchio Maggiore per l'attuazione di progetti: a scelta dell'lstituto 
per€ 28.000,00 ed in accorso con l'Ente Locale per€ 6.000,00 - come indicate nella delibera della Giunta 
municipale n. 282 del 20/12/2017 

Entrate aggregazione 05 - Contributi da privati 
Entrate aggregazione 05/02 - Contributi da famiglie vincolati 
La previsione di cui all'aggregato 05/02 di€ 10.000,00 e stata cosl calcolata: 
€ 5.000,00 contribute dei genitori per gite e viaggi d'istruzione (calcolato su base programmatica tenendo 
canto della delibera riguardante le uscite didattiche) 
€ 5.000,00 contribute dei genitori per assicurazione (calcolato su base programmatica rispetto alla 
popolazione scolastica) 

Entrate aggregazione 05/03 - Altri contributi da privati non vincolati 
La previsione di cui all'aggregato 05/03 di € 200,00 riguarda ii contribute annuale della Banca Popolare di 
Vicenza previsto dalla convenzione di cassa 

Entrate aggregazione 05/04 - Altri contributi da privati vincolati 
La previsione di cui all'aggregato 05/04 di € 700,00 riguarda ii contribute del personale per assicurazione 
(calcolato su base programmatica) 

Entrate aggregazione 06 - Proventi di gestioni economiche 
Nessuna previsione 

Entrate aggregazione 07 - Altre entrate - lnteressi 
La previsione di cui all'aggregato 07/01 di€ 0,40 e stata cosl calcolata: 
€ 0,01 interessi attivi netti accertati nel canto corrente bancario a gennaio 2018 
€ 0,39 interessi attivi netti accertati nel canto corrente postale a gennaio 2018 

Entrate aggregazione 08 - Mutui 
Nessuna Previsione 

6 



PARTESECONDA-SPESE 

A/A01 - Funzionamento amministrativo generale 
Come si evince dal prospetto sotto riportato i contributi vincolati vengono destinati alle rispettive spese: nel 
nostro caso si tratta del contribute del Comune per l'acquisto di materiale di pulizia (avanzo vincolato) e della 
parte di dotazione ordinaria specificatamente assegnata per ii pagamento dei Revisori dei Conti. Per quanta 
riguarda I' avanzo non vincolato dell'esercizio precedente e l'assegnazione MIUR l'intera previsione e spesa 
per manutenzioni e spese pure di gestione (assicurazione - noleggi - cancelleria - pasta - riviste etc.), 

ENTRATE PREVISTE PR.INIZ. ANNOTAZIONI 
DAAV. AMM.NE NON VINCOLATO Canto 1.1 18.134,42 Avanzo 2017+F.Ris.non utilizz. 
DAAV. AMM.NE VINCOLATO Canto 1.2 8.800,00 Ass. Comune per mat. pulizia 
DA DOTAZIONE ORDINARIA Canto 2.1 2.791,02 Compensi revisori 
DA DOTAZIONE ORDINARIA Canto 2.1 6.746,44 Funzionamento MIUR 
DA ALTRI CONTR.PRIV. NON VINC. Canto 5.3 200,00 Contribute per Convenzione Cassa 
DA CONTRIB.PRIVATI VINCOL.Conto 5.4 700,00 Assicurazione pers. 
DA CONTR. FAMIGLIE VINCOLATI Canto 5.2 5.000,00 Assicurazione alunni 
DA AL TRE RENDITE - INTERESSI Canto 7.1 0,40 lnteressi 

TOT ALE ENTRATE 42.372,28 

SPESE PREVISTE PR.INIZ. ANNOTAZIONI 
CANCELLERIA canto 2.1.2 1.181,26 
GIORNALI E RIVISTE canto 2.2.1 1.500,00 
MATERIALE TEC. SPEC. canto 2.3.8 1.000,00 
MATERIALE PULIZIA canto 2.3.10 10.000,00 
ASS. TECNICO/INFORMATICA canto 3.2.5 2.000,00 
MANUT. IMPIANTI E MACC. canto 3.6.3 3.500,00 
NOLEGGI IMP. E MACCHIN. Canto 3.7.1 4.000,00 
LICENZE SOFTWARE canto 3.7.4 2.500,00 
ASSICURAZIONE canto 3.12.4 5.700,00 
SPESE POSTALI canto 4.1.1 1.000,00 
AL TRE SP.AMM.(Visite Fisc. e altro) canto 4.1.6 2.500,00 
COMPENSI Al REVISORI canto 4.1.7 2.791,02 
RIMS. SPESE Al REVISORI canto 4.1.8 700,00 
HARDWARE canto 6.3.11 2.500,00 
SPESE TENUTA CONTO canto 7.1.3 1.500,00 

TOT ALE SP ESE 42.372,28 

A/A02 - Funzionamento didattico generale 
Confluisce in questa attivita tutto l'avanzo di amm.ne del funzionamento didattico dell'es. 2017 {del quale 
fanno parte i contributi volontari dei genitori versati all'inizio dell'anno scolastico ed ii contribute del Comune 
per Funzionamento - € 12.712,00); dell'avanzo di amministrazione vincolato fanno parte i contributi ottenuti a 
fine in relazione al PNSD. Sono stati aggiunto € 7.000,00 dalla Dotazione ordinaria MIUR 2018. Le spese 
riguardano ii normale funzionamento didattico (attrezzature - materiale di consume - fotocopie - cancelleria 
- materiale didattico vario e bordero Siae per ii teatro ragazzi organizzato dal Comune di Montecchio 
Maggiore). 
Si Precisa che ii contribute versato dai genitori per l'a.s.2017/18 ammonta ad € 21.345,00 - quindi 
considerate che frequentano circa 950 alunni ii versamento e stato in media di € 22,40 (compresa 
assicurazione) a fronte dei 30,00 richiesti. 

ENTRATE PREVISTE PR.INIZ. ANNOTAZIONI 
DAAV. AMM.NE NON VINCOLATO Canto 1.1 42.716,02 Avanzo 2017 A2 + P3 
DAAV. AMM.NE VINCOLATO Canto 1.2 1.154,65 Avanzo 2017 P2 (PNSD) 
DA DOTAZIONE ORDINARIA Canto 2.1 7.000,00 Funzionamento MIUR 

TOT ALE ENTRATE 50.870,67 

7 



SPESE PREVISTE PR.INIZ. ANNOTAZIONI 
CARTA canto 2.1.1 4.870,67 
CANCELLERIA canto 2.1.2 10.000,00 
LIBRI canto 2.2.2 3.000,00 
MATERIALE TEC. SPEC. canto 2.3.8 4.500,00 
ASS. TECNICO/INFORMATICA canto 3.2.5 3.000,00 
MANUT. IMPIANTI E MACC. canto 3.6.3 2.500,00 
NOLEGGI IMP. E MACCHIN. Canto 3.7.1 7.000,00 
LICENZE SOFTWARE canto 3.7.4 3.000,00 
ALTRE SP.AMM.(SIAE-Teatro+Altro) canto 4.1.6 5.000,00 
MOBILI ED ARREDI canto 6.3.9 3.500,00 
IMPIANTI ED ATTREZZ. canto 6.3.10 4.500,00 

TOT ALE SP ESE 50.870,67 

Progetti - Spese per progetti 

P1 - GITE E VIAGGI D'ISTRUZIONE 

II progetto e finanziato con i contributi vincolati dei genitori e con l'avanzo dell'es. precedente. 

PROGETTO : Gite e Viaggi d'istruzione REFERENTE: Dirigente Scolastico 

OBIETTIVI: lmplementare le attivita didattiche con visite inerenti gli argomenti oggetto di studio nelle varie 
discipline. Le spese riguardano interamente le uscite didattiche. 

ENTRATE PR.INIZ. ANNOTAZIONI 
DAAV. AMM.NE NON VINCOLATO Canto 1.1 1.043,90 Avanzo del progetto 2017 
DA CONTRIB. FAMIGLIE VINCOLATI Canto 5.2 5.000,00 

TOT ALE ENTRATE 6.043,90 

SPESE PR.INIZ. ANNOTAZIONI 
SPESE PER VISITE E VIAGGI D'ISTR. conto 3.13.1 6.043,90 

TOT ALE SP ESE 6.043,90 

P2 - AGGIORNAMENTO 

II progetto e interamente finanziato con l'avanzo dell'es. precedente, nel quale sono confluiti anche i fondi 
del Piano Nazionale Scuola Digitale (€ 2.000,00) per alcuni corsi specifici. 

PROGETTO : Aggiornamento REFERENTE: Dirigente Scolastico 

OBIETTIVI: lmplementare le attivita didattiche mediante aggiornamento del personale docente e con 
iniziative dirette all'ampliamento dell'offerta formativa. Formare ii personale ATA in relazione alle nuove 
tecnologie e/o normative. 

Coordinatore delle iniziative : Dirigente Scolastico 

ENTRATE PR.INIZ. ANNOTAZIONI 
DAAV. AMM.NE NON VINCOLATO Canto 1.1 3.604,82 Avanzo del proqetto 2017 
DA AVANZO AMM.NE VINCOLATO Canto 1.2 2.000,00 Avanzo del progetto 2017 

TOT ALE ENTRATE 5.604,82 

SPESE PR.INIZ. ANNOTAZIONI 
FORM. PROF. SPECIALIST. canto 3.5.2 5.000,00 
PARTEC. RETI DI SCUOLE canto 4.2.3 604,82 

TOT ALE SP ESE 5.604,82 

8 



PS - LINGUE STRANIERE 

PROGETTO: Lettorato inglese e certificazione Linguistica REFERENT!: Prof. Mancuso Anna 
Prof. Sartori Cristina 

OBIETTIVI: Acquisizione di competenze lessicali e grammaticali finalizzate alla comprensione della lingua 
inglese per le classi seconde e terze della scuola secondaria e alla produzione orale (capacita di interagire in 
una conversazione) 
Certificazione Trinity: Potenziare e certificare le abilita comunicative. 
Sara incaricato un esperto esterno di madre lingua ed inoltre si provvedera ad iscrivere gli alunni che ne 
faranno richiesta agli esami per la certificazione Linguistica 
Spese: Lettore esterno 

PROGETTO : Lettorato in lingua spagnola REFERENTE: Prof. Battilana Elena M. 

OBIETTIVI: II progetto e finalizzato a potenziare lo studio della lingua straniera, sviluppando maggiormente 
le competenze comunicative di ascolto, comprensione e produzione scritta e orale. II progetto offre la 
possibifita di venire precocemente a contatto con la lingua straniera "viva", attraverso ii contatto con un 
esperto di madrelingua spagnola, per sviluppare al meglio l'aspetto fonologico e le abilita ricettive della L2. 
lnfine, favorisce l'integrazione di culture attraverso ii confronto di usi e costumi diversi. 
Spese: Lettore esterno 

PROGETTO : Didattica in teatro in lingua inglese REFERENT!: Prof. Mancuso Anna 
Prof. Sartori Cristina 

OBIETTIVI: Usare l'esperienza teatrale come veicolo di comunicazione, aggregazione e divertimento 
(tecnica dell'edutainement, o imparare divertendosi) 
Usare la LS come univa via di comunicazione, sdoganata dalle regole grammaticali e adoperata nella sua 
valenza di scambio dialogico 
Potenziare le capacita di ascolto e comprensione di un messaggio orale 
Contribuire alla formazione di una cultura di base ampliandone gli orizzonti culturali 
Consolidamento e/o potenziamento delle abilita espressive e comunicative 
Spese: Compagnia teatrale 

PROGETTO : Potenziamento della lingua inglese REFERENT!: Prof. Mancuso Anna 
Prof. Sartori Cristina 

OBIETTIVI: II progetto nasce dalla necessita di ampliare ii lessico della lingua inglese, di avere una 
maggiore scioltezza nella produzione orale e di aumentare le abillta di comprensione orale e testuale 
Saran no coinvolti tutti gli alunni delle Classi 1" della Scuola Secondaria, che ne facciano richiesta 
All'interno del progetto, saranno acquistati anche gli strumenti informatici (notebook + cuffie) per 
acquisire dimestichezza della lingua straniera, per mezzo di audio in lingua straniera. 
Spese: Pagamento Docenti lnterni + acquisto materiali 

II progetto sara finanziato con l'avanzo dell'esercizio precedente del medesimo progetto e con fondi dell'Ente 
Locale come da Delibera della Giunta Comunale n. 282 del 20/12/2017. 

ENTRATE PR.INIZ. ANNOTAZIONI 
DAAVANZO AMM.NE VINCOLATO Canto 1.2 3.549,95 Avanzo del proqetto 2017 
DA CONTRIB. COMUNE VINCOLATO Canto 4.5 10.000,00 

TOT ALE ENTRATE 13.549,95 

SPESE PR.INIZ. ANNOTAZIONI 
COMPENSI DOCENTI NETTI canto 1.5.1 1.000,00 Potenziamento Inglese 
COMPENSI DOCENTI RIT. PREV. canto 1.5.2 200,00 Potenziamento lnqlese 
COMPENSI DOCENTI IRPEF canto 1.5.3 400,00 Potenziamento lnqlese 
I RAP con to 1.11 . 1 200,00 Potenziamento Inglese 
INPDAP conto 1.11.2 400,00 Potenziamento lnqlese 

IMPIANTI ED ATTREZZ. conto 6.3.10 5.349,95 
AL TRE PREST. PROF. E SPEC. canto 3.2. 7 6.000,00 Lettorati lnq/Spa-Teatro lnqlese - Certif.Linq. 

TOT ALE SP ESE 13.549,95 

9 



PROGETTO : Conoscere la Capoeira 

PG-SPORT 

REFERENTE: Prof. Capitanio Emma Martina 

OBIETTIVI: II progetto (rivolto a tutti gli alunni della scuola secondaria) intende potenziare le abilita 
condizionali e coordinative attraverso la pratica di nuove attivita motorie; far conoscere e praticare nuove 
discipline sportive. lntende inoltre sottolineare l'importanza della pratica di attlvita di movimento, per la 
propria crescita emotiva, fisica e sociale. 
Conoscere le origini della Capoeira. - Eseguire i movimenti fondamentali della Capoeira. - Eseguire in 
sequenza, individualmente i movimenti. - Eseguire in coppia semplici movimenti della Capoeira . 
Spese: Esperto esterno 

PROGETTO : Conoscere ii Parkour REFERENTE: Prof. Capitanio Emma Martina 

OBIETTIVI: II progetto (rivolto a tutti gli alunni della scuola secondaria ed alle classi quinte della scuola 
primaria) intende potenziare le abilita condizionali e coordinative, attraverso la pratica di nuove attivita 
motorie. 
lntende inoltre far conoscere e praticare nuove discipline sportive, al fine di infondere l'importanza della 
pratica di movimento per ii proprio benessere di crescita emotiva, fisica e sociale. 
Conoscere i valori del Parkour: Rispetto, Prudenza, Fiducia, Modestia, Coraggio. - Eseguire le tecniche di 
base del Parkour. - Collaborare con i compagni. - Rispettare gli altri e l'ambiente. 
Spese: Esperti esterni 

II progetto sara interamente finanziato con fondi dell'Ente Locale come da Delibera della Giunta Comunale n. 
282 del 20/12/2017. 

ENTRATE PR.INIZ. ANNOTAZIONI 
DA CONTRIB. COMUNE VINCOLATO Canto 4.5 2.500,00 

TOT ALE ENTRATE 2.500,00 

SPESE PR.INIZ. ANNOTAZIONI 
ALTRE PREST. PROF. E SPEC. canto 3.2.7 2.500,00 Esperti Parkour e Capoelra 

TOTALE SPESE 2.500,00 

P9 - LETTURA E COMUNICAZIONE 

PROGETTO : Musica e Movimento REFERENTE: lns.te Marchetta Nicoletta 

OBIETTIVI: La finalita del percorso consiste nell'esplorazione e nella conoscenza degli elementi musicali 
attraverso l'uso del corpo danzante inteso come movimento creativo ed espressivo, per sviluppare e favorire 
l'arricchimento della propria personalita, sviluppando una capacita di osservazione composizione e 
creazione al fine di pater vivere un primo approccio globale della musica. II colore come espressione delle 
forze creative insite in ogni processo naturale che si esprime attraverso ii proprio "gesto dinamico oggettivo" 
creando un ponte unificante tra interiorita ed esteriorita. Sperimentare e fornire agli insegnanti attraverso 
l'esperienza musicale-pittorica, strumenti e competenze altre per un nuovo approccio didattico nell'ambito 
della conoscenza dei linguaggi non verbali. 
Sviluppare la capacita di elaborazione personale degli stimoli ricevuti. - Sviluppare la capacita di lavorare in 
gruppo - Esprimersi ed arricchirsi grazie al pensiero ed all'esperienza dell'altro. - Saper progettare un 
percorso innovative nell'ambito dei una programmazione didattica. 
Saranno coinvolti tutti gli alunni delle due scuole dell'infanzia 
Spese: Esperti esterni 

II progetto sara interamente finanziato con l'avanzo dell'esercizio precedente del medesimo progetto. 

ENTRATE PR.INIZ. ANNOTAZIONI 
DAAV. AMM.NE VINCOLATO Canto 1.2 1.818,41 Avanzo del orooetto 2017 

TOT ALE ENTRATE 1.818,41 

SPESE PR.INIZ. ANNOTAZIONI 
AL TRE PREST. PROF. E SPEC. canto 3.2. 7 1.818,41 lncontro con l'autore scuola infanzia 

TOT ALE SP ESE 1.818,41 

10 



P11 -SCUOLA E COMUNITA' 

PROGETTO: "Fermi tutti! Siete Circondati!" REFERENTE: lns.te Dani Alessandra 

OBIETTIVI: Utilizzare la danza come "linguaggio" per conoscersi attraverso lo strumento corpo- Migliorare la 
capacita di attenzione e concentrazione - Sviluppare equilibria, coordinazione e coscienza del proprio corpo­ 
Conoscere e sviluppare la propria creativita - Sviluppare l'attitudine alla socializzazione, in termini anche di 
confidenza con se stessi e con ii prossimo - Ascolto e ricerca del tempo e dello spazio individuale 
(conoscere se stessi per integrarsi con gli altri) - Determinazione di un ruolo sociale per la persona disabile e 
riconoscimento di ruoli reale da parte dei bambini - l'attivita riquardera gli alunni delle classi prime e seconde 
della scuola primaria, in collaborazione con le cooperative "Piano Infinite" e "Circa in Valigia" 
Spese: Esperti esterni 

PROGETTO: Didattica Museale REFERENTE: Dirigente Scolastico 

OBIETTIVI: integrare i piani di studio delle specifiche discipline con attivita pratiche e laboratori 
storico/archeolog ici. 
In collaborazione con Comune di Montecchio Maggiore - Museo 

II progetto sara finanziato con l'avanzo dell'es. precedente nel medesimo progetto e con fondi dell'Ente 
Locale come da Delibera della Giunta Comunale n. 282 del 20/12/2017. 

ENTRATE PR.INIZ. ANN OT AZIONI 
DAAV. AMM.NE NON VINCOLATO Canto 1.1 3.028,87 Avanzo del progetto 2017 
DAAV. AMM.NE VINCOLATO Canto 1.2 593,07 Avanzo del orocetto 2017 
DA CONTRIB. COMUNE VINCOLATO Canto 4.5 3.000,00 

TOT ALE ENTRATE 6.621,94 

SPESE PR.INIZ. ANNOTAZIONI 
ALTRE PREST. PROF. E SPEC. canto 3.2.7 4.000,00 Circo didattico 
AL TRE SPESE AMM.VE canto 4.1.6 2.621,94 Didattica Museale + percorsi orientam. 

TOT ALE SP ESE 6.621,94 

P12-S1CUREZZA NELLA SCUOLA 

II progetto e interamente finanziato con l'avanzo dell'es. precedente e con parte della dotazione ordinaria 
prot. MIUR 19107 del 28/09/2017 (€ 3.000,00). 
Vengono coperte le spese per l'incarico al responsabile del servizio protezione e prevenzione, quelle per 
materiale sanitario e per i corsi di aggiornamento del personale Docente e Ata specifici per la sicurezza. 

PROGETTO : Sicurezza REFERENTE: Dirigente Scolastico 

OBIETTIVI: 
Mettere in atto tutte le misure possibili in collaborazione con l'Ente Locale per garantire la sicurezza a tutte le 
figure che gravitano intorno al "mondo della scuola". 
Le spese riguardano: 
- ii compenso al docente interno con incarico di RSPP 
- le quote per iscrizione del personale ai corsi 
- acquisti per ii ripristino delle cassette di pronto soccorso di tutti i plessi 

ENTRATE PR.INIZ. ANNOTAZIONI 
DAAV. AMM.NE NON VINCOLATO Canto 1.1 1.537,34 Avanzo del orooetto 2017 
DA DOTAZIONE ORDINARIA Canto 2.1 3.000,00 Da Funzionamento MIUR 

TOT ALE ENTRATE 4.537,34 

11 



SPESE PR.INIZ. ANNOTAZIONI 
RSPP DOC NETTI canto 1.5.1 520,00 
RSPP DOC RIT. PREV. canto 1.5.2 80,00 
RSPP DOC IRPEF canto 1.5.3 200,00 
IRAP canto 1.11.1 80,00 
INPDAP canto 1.11.2 200,00 
MATERIALE SANITARIO canto 2.3.10 1.000,00 
PARTEC. RETI DI SCUOLE canto 4.2.3 2.457,34 

TOT ALE SP ESE 4.537,34 

P16- INTEGRAZIONE ALUNNI STRANIERI 

PROGETTO : Potenziamento Lingua ltaliana/Alfabet. REFERENTE: Dirigente Scolastico 

OBIETTIVI: 
Accogliere gli alunni stranieri in ingresso nella scuola provenienti da diversi paesi senza competenze della 
lingua italiana - assistere gli alunni che gia frequentano, ma con livelli di conoscenza linguistica diversi allo 
scopo di: 
Favorire lo sviluppo delle basilari competenze comunicative in termini di comprensione della lingua italiana 
ed esposizione orale - Favorire la fruizione della lingua italiana scritta in termini di lettura e scrittura - 
Favorire l'avvio della conoscenza della lingua italiana per lo studio - Sostenere l'integrazione attiva degli 
alunni stranieri nel contesto scolastico - Sostenere e favorire relazioni positive e collaborative tra studenti 

l.'attivita sara svolta dal Personale docente dell'lstituto: Ins.ti di tutti gli ordini di scuola che effettueranno ore 
aggiuntive di insegnamento. 

II progetto sara finanziato con l'avanzo dell'es. precedente nel medesimo progetto e con fondi dell'Ente 
Locale come da Delibera della Giunta Comunale n. 282 del 20/12/2017. 

ENTRATE PR.INIZ. ANNOTAZIONI 
DAAV. AMM.NE NON VINCOLATO Canto 1.1 1.055,63 Avanzo del proqetto 2017 
DA CONTRIB. COMUNE VINCOLATO Canto 4.5 4.000,00 

TOT ALE ENTRATE 5.055,63 

SPESE PR.INIZ. ANNOTAZIONI 
ALFAB. STRANIERI DOC NETTI canto 1.5.1 2.520,00 Alfabetizzazione alunni stranieri 
ALFAB.STRANIERI DOC RIT. PREV. canto 1.5.2 350,00 Alfabetizzazione alunni stranieri 
ALFAB. STRANIERI DOC IRPEF canto 1.5.3 900,00 Alfabetizzazione alunni stranieri 
IRAP canto 1.11.1 350,00 Alfabetizzazione alunni stranieri 
INPDAP canto 1.11.2 900,00 Alfabetizzazione alunni stranieri 
INPS canto 1.11.3 35,63 Alfabetizzazione alunni stranieri 

TOT ALE SP ESE 5.055,63 

P18 - SUPPORTO EDUCATIVO 

PROGETTO: Educazione Affettivita - Prevenzione disagio e sportello Spazio -Ascolto 
REFERENTE: lns.te Castegnaro A. 

OBIETTIVI: 
PER EDUCAZIONE AFFETTIVITA': Conoscere la struttura e ii funzionamento del proprio corpo - 
Riconoscere le proprie e delle altrui emozioni - Costruire rapporti corretti e rispettosi. 
PER PREVENZIONE DISAGIO: Migliorare la conoscenza di se e dei valori a cui si fa riferimento - 
Osservare e riflettere sul modo abituale di agire e reagire nelle situazioni difficili - Acquisire la 
consapevolezza delle conseguenze delle proprie azioni - Prendere consapevolezza delle proprie emozioni: 
osservare se stessi e riconoscere i propri sentimenti - Valorizzare le proprie risorse di gestione della 
comunicazione interpersonale e di autentici rapporti tra i pari e con gli adulti - Favorire lo sviluppo della 
capacita di compiere scelte adeguate e di essere protagonista del proprio percorso di vita - Migliorare le 
conoscenze in merito all'affettlvita ed alla sessualita. 

12 



Saranno coinvolti gli alunni delle classi quarte e quinte della scuola primaria e delle classi terze della scuola 
secondaria 
PER LO SPORTELLO SPAZIO-ASCOL TO (con psicoterapeuta): si propane come spazio per accogliere 
tutte le richieste tipiche di questa fascia evolutiva ed eventuali dubbi e preoccupazioni in un'ottica di 
promozione del benessere e prevenzione del disagio. 
Spese: Agenzia formativa esterna 

II progetto sara finanziato con l'avanzo dell'es. precedente nel medesimo progetto e con fondi dell'Ente 
Locale come da Delibera della Giunta Comunale n. 282 del 20/12/2017. 

ENTRATE PR.INIZ. ANNOTAZIONI 
DAAV. AMM.NE VINCOLATO Conto 1.2 3.607,63 Avanzo proqetto 2017 
DA CONTRIB. COMUNE VINCOLATO Conto 4.5 6.000,00 

TOT ALE ENTRATE 9.607,63 

SPESE PR.INIZ. ANNOTAZIONI 
AL TRE PREST. PROF. E SPEC. conto 3.2. 7 9.607,63 Educazione affettivlta e sessualita 

TOT ALE SP ESE 9.607,63 

PROGETTO: II fischio di Freccia Rossa 

P22-MUS1CA 

REFERENTE: lns.te Tibaldo Maria Grazia 

OBIETTIVI: 
Percorso ritmico-sonoro alla scoperta e riscoperta di identita,paesaggi,culture 
Usare la musica come strumento multidimensionale (la musica e corporeita e movimento,suono,voce) 
La Musica come canale attraverso cui favorire l'esplorazione di se e dell'altro,l'espressione verbale e non 
verbale dell'emozione e del sentimento,la creativita. Musica e l'incontro con l'altro.e lavoro di gruppo. Musica 
e un linguaggio in trasformazione nello spazio e nel tempo. Musica e cultura e intercultura ed ii progetto di 
plesso,vuole essere ii filo conduttore di un percorso condiviso da tutta la scuola attraverso vari e diversificati 
input. 
II progetto sara proposto fin dall'inizio dell'anno scolastico rispondendo ad un interesse dei bambini e 
all'esigenza di ridefinire l'identita della nostra scuola. 
Si vuole inoltre approfondire l'identita di personaggi,la scoperta di paesaggi e di culture utilizzando ii suono,il 
ritmo e le danze non solo come mezzo veicolante,ma per l'importanza stessa che la musica ricopre nella 
formazione del bambino e ii suo benessere. 
Spese: Esperti esterni. 

PROGETTO: Adesso le note le mettono loro REFERENTE: Dirigente Scolastico 

OBIETTIVI: 
Creare un gruppo musicale d'lstituto. - Creare un coro d'lstituto costituito da alunni e adulti. - Avviare gli 
alunni interessati alla pratica musicale e alla pratica vocale. - Acquisire le competenze di base per suonare 
uno strumento. - Acquisire le competenze necessarie per suonare e cantare in gruppo. 
Spese: Esperti esterni. 
Si prevede l'acquisto di strumenti musicali 

II progetto sara finanziato con l'avanzo dell'es. precedente nel medesimo progetto e con fondi dell'Ente 
Locale come da Delibera della Giunta Comunale n. 282 del 20/12/2017. 

ENTRATE PR.INIZ. ANNOTAZIONI 
DAAV. AMM.NE VINCOLATO Conto 1.2 953,91 
DA CONTRIB. COMUNE VINCOLATO Conto 4.5 8.500,00 

TOT ALE ENTRATE 9.453,91 

SPESE PR.INIZ. ANNOTAZIONI 
ALTRE PREST. PROF. E SPEC. conto 3.2.7 7.500,00 Esperti per scuola secondaria e infanzia 
STRUMENTI MUSICAL! conto 6.3.14 1.953,91 

TOTALE SPESE 9.453,91 

13 



G - Gestioni economiche 
Nessuna previsione di spesa 

R/FONDO DI RISERVA 

R/R98 Fondo di riserva 
La previsione di € 400,00 (inferiore al 5% della dotazione ordinaria) ai sensi della normativa vigente verra 
utilizzata per eventuali fabbisogni che dovessero verificarsi sul funzionamento amministrativo e didattico. 

Spese aggregazione Z - Disponibilita finanziaria da programmare 

Spese aggregazione Z/Z1 disponibilita finanziaria da programmare: € 0,00 

Alte Ceccato, 16 gennaio 2018 

IL DIRETTORE AMM.VO 
""~9la -~arc~ezzolo 
\ Q:.Q_ ~l(,'l...5>._.- 

14 



ISTITUTO COMPRENSIVO N.2 
Via Archimede 38 

36075 MONTECCHIO MAGGIORE (VI) 

ELENCO RESIDUI ATIIVI 
Esercizio finanziario 2018 

Mod. L (Art. 18 c.1 l.a) 

Anno N. Data Aggr./ Beneficiario lmporto 
Prov. Voce Oaaetto 

.2016 1 31-12-2018 04.01 .001 MINISTERO PUBBLICA ISTRUZIONE 422,90 Asseanazione oon lan/wlan 10.8.1.a1-fesroon-ve-2015-208) 

2016 2 31-12-2018 04.01 .001 MINISTERO PUBBLICA ISTRUZIONE 232,48 Asseanazione con ambienti dloitall 10.8.1.a3-fesroon-ve-2015-292\ 

2017 3 31-12-2018 05.04.099 1ST. COMPR. STAT. GOFFREDO PARISE 9.856,35 
1/Asseanazione oer oroaetto cariveronal 

2017 4 31-12-2018 05.01 .002 GENITORI DEGLI ALUNNI 320,00 l(Contributo volontario aenitori a.s. 2017/18\ 

2017 5 31-12-2018 04.05.001 COMUNE DI MONTECCHIO MAGGIORE 8.800,00 Asseanazione per soese materiale nulizia 2017\ 

2017 6 31-12-2018 04.05.001 COMUNE DI MONTECCH.10 MAGGIORE 7.244,00 Asseanazione comune per acauisti di mobili ed arredi 2017/18\ 

2017 7 31-12-2018 04.04.001 COMUNE DI MONTECCHIO MAGGIORE 600,00 I/Asseanazione oer vincita concorso festa dei nonni 2017\ 

2017 8 31-12-2018 05.02.003 GENITORI DEGLI ALUNNI PER USCITE DID. 275,00 Versamento aenitori per uscita didattica oadova del 19/12/17\ 
Totale residui anni orecedenti 27.750 73 

Totale accertamenti dell'esercizio 
Totale 27.750 73 

Data 16-01-2018 
IL DIRETTORE DEi SERVIZI 

GENERALI E AMMINISTRATIVI 

Paola Marchezzolo 

1/2 



ISTITUTO GOI\IIPRENSIVO N.2 
Via Archimede 38 

36075 MONTECCHIO MAGGIORE (VI) 

ELENCO RESIDIJI PASSIVI 
Esercizio finanziario 2018 

Mod. L (Art. 18 c.1 I.a) 

Anno N. Data Aggr./ Beneficiario lmporto Prov. Voce Oqqetto 

2017 5 31-12-2018 A.A02.001 ICENTRO UFFICIO SRL 413,03 Saide ordine rdo 1629752 cio z961f4035.fil_ 

2017 8 31-12-2018 P.P16.001 ICESTIM 5.000,00 l(SalcJo cor_itratto n. 4 del 12/01 /17 cig. n. z701 cac82fl 

2017 9 31-12-2018 A.A02.00i !AOENZIA DELLE ENTRATE 1.250,48 IOva su fattura mobillerro 2465) 

2017 10 31-12-2018 P.P01.001 IAGENZIA DELLE ENTRATE 25,00 lfiva su fattura bettini bus 139/ft) 

2017 11 31-12-2018 P.Pl2.001 IAGENZIA DELLE ENTRATE 127,95 Iva su fattura studiosan 170339) 

2017 12 31-12-2018 A.A02.001 IAGENZIA DELLE ENTRATE 9,46 111va su fattura serenissima ristor. 6716/4) 

2017 13 31-12-2018 A.A01.001 IAGENZIA DELLE ENTRATE 6,66 klva su fattura qbr 118206) 

2017 14 31-12-2018 A.A02.001 IAGENZIA DELLE ENTRATE 90,87 Iva su fattura centre ufficio buffetti a saldo ordine) 
Totale residui anni precedenti 6.923 45 
Totale impegni dell'esercizio 

Totale 6.923,45 

Data 16-01-2018 

2/2 



(J) 

\D 
co 

01 
rU p., 

HJ-:Jj OH 
,.:i 

~ µ:HiHil 
oz 

0~ 0 
H N µ1 H 

H NZ U UJ 

~ ~ µ1 H UJ 
0 µ1 Pl OH ~ 0 E-< E-<ZO::E 

0 µ1 
~oj 

UJl'ilUUJ ~ µ, H :> ~ µ1 H µ1 ~uo z o o 
r-- µ, HE-< HHU H~HE-< 
rl H b.X: c.'J~Z !p., 0 E-< H l'il H rlH 
N E-< ~oo~z:> H'SJ'O 

OP µ, u E-< µ1 µ1 - 0 
E-<~ ZZ HP, (9µ1 ,.:i ·~ Hµ, HHH(ll ~ J-:Jl'il~H o, o,:>r,:ioo r,:iz ~ 

µ1 l'ilU zu ouuo 00 0 ~ ~UJ OUJl'il HHU) Hf:-< 
P'.l U Hµ, ~~HE-< ri:lN ~ 
::e: OUJOO ~~O U~l'il..:J 
µ1 ~UUJ~UOO E-< H U 
u Hl'ilHHUJOOO~ OHH 
H o~~c.'J~ ~bbo OUJOrl 
0 Ol'ill'il ~O P.. UHQt-- 

~ZH~ E-<UJ~~::E Z Uri 
l'ilZl'ill'il~ H ,-:JH 

H UJC'.JHP..c.'JOOOO H!O • 0 p. E-< HE-< r,:i U) rl 
µ1 00000::.:zzzz - ~ \D 

µ1 ,.:i E-<E-<HHE-<Hl'ill'ill'ilO 0 - U rl 
CJ] ~ ZZZZZ ~~~H H,-:J 
µ1 U) ri:lri:ll'ill'ill'ilO N ~,.:iz • LO 

::.: ~ ~~~~~~&';&';&';~ µ1 H ..-1 .... 
E-<P L!1 l'l 

~ u UJUJUJUJUJµ:1,-:J,-:J,-:JH ~ -rl 
~~~~~~r,:ir,:ir,:i;.: zr,:ir,:i 00 

H µ1µ1µ1µ1 µ1 ~~~H HUZ - ,4 
C, 

H u :>:>:>:>:><i:ii..ii..ii..o E-<HOrl "' :> H UJ pH 'SJ' ' H 0 I I I I I I I I I I ri:lONrl .... .. ~ 0 OU~ 0 

' .. u ..-IL!lONL!lliJ..-INML!l p., "' H OOrlMML!l\0\0\D\D l'il H H ~ C> 
µ1 H Hl-iU rl p ~ µ1 Z H 

0 µ1 -E-< E-< .... 
H 0 l'il~·· 0 

~ ~ µ1 [I1 E-< [I1 C> 

µ1 ~ ~ uz-u "'' E-< µ, µ1 H µ1,-:JH 0 
H µ1 H o o..:i o C> 

\D E-< c.'J ~ 8~~8 
,, 

L!1 E-< µ1 0 r-- 
co p ,.:i U) u 

0 ~ µ1 ,-:Jr,;'.IHH ... 
0 µ, E-< Hf:-<iiJr=l ·rl 

::e: z z . ~ 
0 .. H ,.:i m o o 0 .. '- ~ N HU) '" u 00 \Dri:lc.9~ ,.., 

CJ] ~ ,u u ()I 
µ1 l'ilOO rlHH QI 

µ1 0~ µ, E-< ~ r--ooz t-:, 

~µ1 H~rz:l 0 H [2, 

0 l'ilHO f-<,-:Jµ, ouo 
::, 

~ µ,~~ ~bOl-i NJ-:J~O µ1 HOl'ilU c.'JH 
[I, 0 f:-<UJµ,H~l'ilb \DH~,-:J H E-< bl'ilH ~µ,~ '- 0 
E-< ~ HE-<rz:!Z ~ rl H 

b 
u ~ bffiHQµ, tn N H 
u µ,~ ........ ~ ........ . C") Fl p., 

~ µ1 Z. ~C'.JUl'ilU . •'-..H~ 
[I, u H /:l µ, UJHU) U) rl u 
'- '- -..._r,:i ,.:i i:J r-- rl 
u µ1 uot...>ZH~H ~ -- i.D,-:J 
CJ] E-< UJHUJOOiiJO uo H 

~ j HZ Z '- 
H 1-i HNOOO . ~~ µ1 µ1 oof@~r,.Hµ, 
0 N Zc.'J Oc.'JO ~ ........ ~ Ori:lOl'il~ ~ rl E-< N 
H ::e: ,:i:µ,~~ P..PiOH f':11.nr,:i~ E-< 88Jo~OC90c.'J z 0 H ,UH 
µ1 H µ1 ~H~HHH;;!H UOl:-iZ • ::.: ::r: z ri:lc.'Jri:lc.9/:lOUJt=l ~~§~~ H u 0 z H 
:> u H ~8~8~~~~ OHUOj 
0 µ1 N UH~ ::.: E-< ~ ~ 0000 . P.,HP.,,-:J· 

z U) r,1µ1 µ1 HPlHH 0 H~t=l '•µ1 
0 

~ 
ZZOZNNNN 

~ 
AU HU 

::e: OOHOj.X:.X:~ pr;::i~ 
0 HHC'.)H HHH 0 J-:J UJ 
,µ u H NN NJ-:JJ-:JJ-:JJ-:J ~ UJH.X:~U 
rU H ~~O~l'ill'ill'ill'il µ1 .i: u 
,µ rU H t=l uuuu E-< Ul'il 00 U) N u g;g;~g;~~~~ ~ ZHH 

i:: H Z~HNZ 
0 Q) p OOUJOUUUU HN ~µ1 

.X:.--i u 0 0 z - ::.: 
H r-i ·rl N u I I I I I I I I E-< l'ill'ilOHH 
,.:i QJ :> N z Z H H UJ :> 
.i: 'd (J) H rlrlrlrlrlrlrlrl µ1 ri:lZOH O 
H ·rl r-- µ1 'SJ' L!1 \0 r-- 'SJ' L!1 \0 r-- ::e: H~E'-<Z::e: H <U'd rl p OOOOrlrl..-1..-1 H H HH 
- ·rl C") :> ZOP..!J-:J 0 H QJ 0 ~ 0 0 ~ .i: µ1 

Q) i:: ~ ::.: UP..U 0 
~HO 
U O·rl µ1 µ1 µ1 .. ..-1 
~ tlJ N H c.'J H 

Q) Q) z µ1 0 
rn H UJ µ1 ,.:i z 



0 
r- 
00 

r- \DO \D r- r- N 
00 l!) l!) 0 0 r- 

-o 
01 rl Os!' (") t- C"l s!' O'\ l!) O'\ ID C"l 
rn rl m\Domocomoomq,t 
p., t-N O(")Ol!)NO'\rls!'rl\D 

00 • \D N • rl • rl • rl 
rl l!) NO'\ (") s!' r- O'\ 
ID t- t- rl ID t- ID t- ID t- ID t- 
\D 0 MN N N N 

0 ~ 0 
ril 0 
r,:. 
H 0 
E-t 

r- ~b 
rl H~ 
0 UJ:<. r- r- r- r- r- r- 
N CllZ rl rl rl rl rl rl 

PH 0 0 0 0 0 0 

--- N N N N N N 
u 
U) N N N N N N 

ril rl rl rl rl rl rl ~ 
P'.l rl l!) r- s!' 00 0 :a: 0 0 0 rl rl N 
ril u ...:l ...:l ...:l ...:l ~ ...:l 
H 0 ,0:: rl ,0:: st: st: st: q 0 0 (") ~ 

ril 0 ,0:: rl ,0:: st: st: st: st: rl 
H r,:. l!11'-tNE-t E-t E-t E-t E-t I"') 
q ril H s!'H rlH H H H H 

E-tE-t ...:l ·...:I ...:l ,-.:i ...:l ...:l rl 
ril t1 b HC"lH H H H H r-- 
Cl) ill ill ill rn ill ill lh 
ril Cl)~ H H H H H H "' :a: pr,:. z z z z z z I"') rl 

--- 0 0 0 0 0 0 ~ ,-.:i u p., p., p., p., p., p., 
st: U) Cl) U) Cl) Cl) U) Cl) "' H H H H H H rl 
H q 8 q q t:::i p 0 

"' :> I 
H rl 

-!< ~ 
0 

-!< 
I 

"' ,-.:i 0 

ril rl p ~ 0 00 rl 0 l!) 
~ 00 l!) 0 \D rl 

E-t 0 ril '- 0 

~ r,:. 00 l!) 0 s!' a 

ril H 00 O'\ 0 l!) \D "' E-t r,:. rilE-t l!)O (") l!) rl rl 0 
H 

~~ 
a 

\D E-t rl rl N N 0 c-- 
l!) E-t l!) c-- 

ro 

~ 
i;-,r,:. l!) u 

q zz ·rl 

0 r,:. rilH r- •rl 

:a: z --- 
> 
0 

-!< H u 0 
-!< --- U) ": u I? 

U) 0 
()I 

ril 
.., ~ 

0 ::i 
~ 
ril 0 r,:. 0 ~ 
H E-t ril 
E-t st: rilJ:<. 

b 
u E-,H 
u ~E-t 

0 ~ ril 
E-tb 

0 
r,:. u 

--- z~ 0 
u ril rilJ:<. 
Cl) E-t --- ~ u 
,-.:i Cl) 
ril q N 

H :a: 
E-t z 0 
ril H Cl) II :a: ::r: p 
H u H,0:: N (") Nl!1 l!) l!) l!) 
:> u uu \D \D (")(") (") (") (") 

0 ril H 0 0 00 0 0 0 :a: E-t 8~ z rl rl rl rl rl rl rl 
0 lfl s!' l!)sjf s!' s!' s!' :a: E-t 0 

0 ~ 
.w u 0 ril 
rn H NN 00 00 00 00 ~ r,:. 
.w rn rilH s!' s!' s!' 'I' ril H 
Cl) N U) z (") r'i (") (") r,. E-t ~ H 0 0 0 ~ H b 0 QJ E-< 

st: rl u E-< 0:: 
H rl ·rl N r- r- r- r- r- r- r- p i:z.. 
...:l QJ :> N rl rl rl rl rl rl rl ~ z 
st: 'O O'\ U) 0 0 00 0 0 0 r,. H 
E-t ·rl r- U) N N NN N N N 

---- ---- H nl'd rl H u u 
- ·rl (") si::::e: N N NN N N N C/) Cl) 
q H QJ 0 E-t U) rl rl rl rl rl rl rl 

QJ ~ 
~-~ 

1-:1 H 
,0:: H 0 rl l!) r- r- s!' cb 0 ~ ~ U O·rl ril E-t 0 0 00 rl rl N 
~ UJ N E-< E-< E-t 

QJ QJ z ('.)U rl l!) t-- s!' 00 0 0 0 
ill E-t U) ril ('.) u rl rl N E-< E-t 



rl I 
r-- ~ QJ 
a) • ·rl 

0 0 0 0 .U H 
ril 0 b 0 0 H 0 
E-< 111 {J] 

::§ 0 ·o 0 0 ~ QJ 
rn rl .µ 
111 0 rl 
p., u QJ rl :z: 'd QJ 

H 'd :> {J] 
·rl ·rl 

ril .Q ,.c: 
~ I 01 

sf' ·rl 
0 rl 
(/) 111.Q 

E.Q 
E o 
0 
U·rl 
rl 

rl 01 
QJ 

st: 'd 111 
H ... H z st: QJ .w 
0 p H 
H 0 QJ 

H N ::§~ 01.W 
E-< ~ ·rl ~ z ~~ ? 111 
ril H H 

~ 
;,,: p /Z ~ .w 
H u ·rl ~ p HUJ QJ 

~H 111 ·rl 
.W H 

0/Z 111 
Hril H 

0 (9 p., .w 0 
/Z L{) \J) 0 rl ~ .w 
ril L{) rl 0 r-- OH QJ i:-:: 

r-- r,., NZ - QJ 
rl H M 0 0 M 0 E 
0 E-< (J) L{) sf' HH M 111 U1 
N b 0 L{) \J) gm (J) ~ ,-< 

(J) 0 P'.1 
/Z M r-- 0 OU rl-1'.l 
r,., \J) r-- UU· -·~ co 
z ui ril (1) 111 ,-< 

ril H 
~ril ~8 

0 
N 

/Z ....... I 
p'.1 u E-<E-< H 111 r< 

i< ::.: (/) -~-i -~-rl 
0 
I 

i< ril N u . 'd 0 
H sf' ,-< p p 0 -c o rl 01 ,-< 

E-< H E-, [;r., QJ •rl 0 
p 

~b 
'drl a 

.Q .,, 
E-< ril ~irn 111.Q 0 

(/) eo 0 
\J) ril 0 p., (9 ·rl - r-- 
L{) ::.: /Z N 0 rl rl p., z Hrl "' co 

ril M 0 M 0 st:~ P,rl V p ...:I r,., 111 ·rl 

0 st: H rl 0 rl 0 ril o o ·rl 

::.: E-< r-- r-- 0 §rn .w > 
0 

i< ~ ~ 
L{) L{) 0 111111 0 

i< rilZ .-1-1 {J] -,: 
H N r'1 (J) 

~ - (/) {J] ..; 
;1 r,., rl QJ Cl! ....... HO 0 .w 0, 
...:I u E-< rl {J] 

.., 
J:I1 (/) ~~ rl µ, 

/Z QJ· 111 p 

0 'd ·rl 
J:I1 

~~ 
H z 0 111 QJ 

0 E-< 0- ·rl H 
H ~ Hril H 0 
N u N- QJ {J] 

[3 u ~j H (l) 
ril OE-< 

E-< u E-< ril {J] 
H Hr:'l QJ 111 
(/) ril ch .. E-< rl 

E-< ril 

~ ril J:I1 ril () rilZ mo 
E-< (/) (/) E-< P't O ri -i..J z ril ril z z1e-1 rl 111 

N rfl ~ ::.: J:I1 rilN 111 H p ::.: (/) J:I1 'd QJ ::.: ril ...:I ,.::i H gj8 ~ u ril ril /Z 'rl 0 
0 ril p p J:I1 PjP,1 .w Ui 
H /Z r,., -,-'j (1) II ::r: p., J:I1 H 5p ;:j· 
u 

~ 
ril /Z 01111 u ril E-< QJ ,.c: 

ril (/) H H {J] 

E-< ril ~ u p dJ QJ z ::.: to ..t: 
0 ril p J:I1 ·rl u ::,: ~ 

(/) N 
0 ~ ·rl sf'' 
.u u H .w a) 
111 H r,., m, 
.u 111 J:I1 HO 
UJ N ~ z ON ~ H t::r-- 
0 QJ ril r,., 01 

~rl u z ·rl 
H rl ·rl N 0 ~ ~8 ...:I QJ :> N H 
~'d (J) N J:I1 ·rl 111 0 
E-< ·rl r-- [3 z rl r-l ·rl 
H 111'd rl 0 Ori H 
- ·rl M E-< H U al 111 
p H QJ 0 H N ·i:;1 'du 

QJ ~ (/) [3 ·rl . ~ 
~HO ? {J] 111 
U O·rl ril E-< ·rl .Q 
~ 00 N E-< H -.Q 

QJ QJ z (/) i< I QJ 
p'.1 E-< (/) ril -rl H 

''.I 


